
  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 10 

 

Brasília-DF, 08 de março de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

  

  O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.683, 

de 24 de janeiro de 2006, resolve: 
 

PORTARIA  

N.º 476, DE 05 DE MARÇO DE 2013. 

Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976; EDSON LEONARDO 

DALESCIO SÁ TELES, matrícula SIAPE nº 1659935, Analista de Finanças e Controle e JOSE 

RENATO PIMENTAL BAPTISTA, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 

0987607, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar para, no prazo de 60 (sessenta) dias, ultimar o processo 

administrativo disciplinar nº 00224000067/2012-61, com vistas a apurar as possíveis 

irregularidades referentes aos atos e fatos constantes do referido processo, bem como as demais 

infrações conexas que emergirem no decorrer do apuratório.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

2) CORREGEDORIA-GERAL 

 
 

ATOS  DO CORREGEDOR 
 



  

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - 

SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe confere o inciso VIII, artigo 15, Anexo I do 

Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006; os artigos 43, inciso VII, e 81, inciso VI, da 

Portaria-CGU nº 570, de 11 de maio de 2007 e a Portaria nº 1.040, de 23 de julho de 2007, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA  

N.º480, DE 6 DE  MARÇO DE  2013. 

Art. 1º. Aprovar e divulgar o planejamento das Inspeções Correcionais a 

serem realizadas no exercício de 2013 por esta Corregedoria-Geral da União, conforme Anexo I. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANEXO I 

 

Corregedoria 

Setorial 

Unidade a ser 

inspecionada 

Cidade/Estado Trimestre de realização 

CSMEC UNIRIO Rio de Janeiro - RJ 2° 

CSMEC UFPR Curitiba - PR 3° 

CSMEC UFPel Pelotas -RS 2º 

CSMEC UFRN Natal - RN 2º 

CSMEC IFRN Natal - RN 2º 

CSMDS Secretaria-

Executiva/MDS 

Brasília - DF 2º 

CSMJ FUNAI Brasília - DF 2º 

CSMJ SR/PRF São Paulo - SP 4º 

CSMPS INSS - Corregedoria-

Regional 

Rio de Janeiro - RJ 2º 

CSMPS INSS - Corregedoria-

Regional 

Manaus - AM 3° 

CSMS ANS Rio de Janeiro - RJ 2° 

CSMTE SRTE/SP São Paulo - SP 3º 

CSMTE SRTE/RJ Rio de Janeiro - RJ 3º 

CSMDA INCRA/MS Campo Grande - 

MS 

2º 

CSMDA INCRA/MA São Luís - MA 4º 

CSMPOG IBGE  Rio de Janeiro - RJ 2º 



  

CSMPOG Secretaria de Patrimônio 

da União (Sede)  

Brasília - DF 4º 

CSMAPA Superintendência Federal 

da Agricultura em 

Rondônia 

Porto Velho - RO 2º 

CSMAPA Superintendência Federal 

da Agricultura em 

Tocantins 

Palmas - TO 4º  

CSMF Superintendência de 

Administração do 

Ministério da Fazenda no 

Estado de Minas Gerais 

Belo Horizonte - 

MG 

2º 

CSMF Casa da Moeda Rio de Janeiro - RJ 4º 

CSMDIC Inmetro Rio de Janeiro - RJ 1º 

CSMDIC INPI Rio de Janeiro - RJ 1º 

CSMCID Mcid e DENATRAN Brasília - DF 2º 

CSMC ECT/BA Salvador - BA 2º 

CSMC ECT/CE Fortaleza - CE 2º 

CSMC ECT/RJ Rio de Janeiro - RJ 4º 

CSMC ECT/MG Belo Horizonte - 

MG 

4º 

CSMD/MCT INPA Manaus - AM 2º 

CSMD/MCT CNPq Brasília - DF 3º 

CSMD/MCT HFA Brasília - DF 4º 

CSMI SUDAM-PA Belém - PA 2º 

CSMI CODEVASF-DF Brasília - DF 3º 

CSMMA IBAMA-AL Maceió - AL 1º 

CSMMA IBAMA –Sede Brasília - DF 3º 

CSMMA IBAMA – CE Fortaleza - CE 3º 

CSMME CHESF Recife - PE 2º 

CSMME CGTEE Porto Alegre -  RS 3º 

CSMME CEAL/AL Maceió - AL 3º 



  

CSMinC/ME FCP - DF  Brasília - DF 2º 

CSMinC/ME IPHAN - DF Brasília - DF 4º 

CSMT DNIT - DF Brasília - DF 2º 

CSMT VALEC Brasília - DF 3º 

 

 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da competência que 

lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário 

Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 475, DE  05  DE  MARÇO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora CRISTINE KOHLER 

GANZENMULLER,  matrícula SIAPE nº  2537915,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do 

dia 04 de  março de 2013,  ficando os  09(nove) dias  restantes marcados para o período de   16 a 

24 de maio de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 498, DE  07  DE  MARÇO  DE   2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora HELENIZE FERNANDES,  

matrícula SIAPE nº  1376755,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 05 de  março de 

2013,  ficando os  09(nove) dias  restantes marcados para o período de   12 a 20 de junho de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 477, DE  05  DE  MARÇO  DE   2013. 

Cancelar as férias do  servidor  CLEUDSON DE ALMEIDA RODRIGUES,  matrícula SIAPE nº  

1459948,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao período de  25 a 

29 de março de 2013, consignados  para  o período de  30 de dezembro de 2013 a 03 de janeiro de 

2014. 
PORTARIA  

Nº 478, DE  05  DE  MARÇO  DE   2013. 

Cancelar os períodos de  férias do  servidor  MICHEL CUNHA TANAKA,  matrícula SIAPE nº  

1980981,  relativas ao exercício de 2012,  ficando os 08(oito) dias  relativos ao período de  04 a 11 

de março de 2013, e relativas ao exercício de 2013, ficando os 11(onze) dias relativos ao período 

de 14 a 24 de março de 2013, consignados  para  os períodos de  08 a 15 de abril de 2013 e de 16 a 

26 de abril de 2013, respectivamente. 

 



  

PORTARIA  

Nº 495, DE  07 DE  MARÇO  DE   2013. 

Cancelar as férias do  servidor  ISRAEL JOSÉ REIS DE CARVALHO,  matrícula SIAPE nº  

0093566,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 15(quinze) dias  relativos ao período de  25 

de março a 08 de abril de 2013, consignados  para  o período de  08 a 22 de julho de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 497, DE  07 DE  MARÇO  DE   2013. 

Cancelar as férias do  servidor  FABIANO GUSMÃO MELLO,  matrícula SIAPE nº  1537586,  

relativas ao exercício de 2013, ficando os 12(doze) dias  relativos ao período de  11 a 22 de março 

de 2013, consignados  para  o período de  12 a 23 de agosto de  2013. 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031413/2012-98 
    NOME: ANDREYA FERREIRA DA SILVA MOTA 
    MATRÍCULA: 1653733 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC/DS/DSSAU 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério da Saúde/Fundação Nacional de Saúde 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

11FEV2010 19NOV2012 
Ministério da Saúde/Fundação 

Nacional de Saúde 
1013 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
1.013 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1013 (um mil e treze) dias, ou seja, 2 anos, 9 meses e 13 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério da Saúde/Fundação Nacional de Saúde. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001525/2013-03 
    NOME: CRISTIANO PAULO SOARES PINTO 
    MATRÍCULA: 1528935 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SFC/DP/DPTEM 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  



  

 

PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

14JUL1992 14JAN1993 Bolsa Mercantil do DF 185 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

03JUL1995 05JUL1996 
Price water house coopers 
auditores independentes 

369 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

08JUL1996 03ABR2000 Banco Itaubank S.A. 1366 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01SET2000 30JUN2002 Kroll Associates Brasil Ltda. 668 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01JUL2002 20DEZ2002 
Tele norte leste participações 

S.A. 
173 

Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

02MAI2003 30SET2003 Kroll Associates Brasil Ltda. 152 
Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

01AGO2004 31AGO2004 Contribuinte Individual 31 Autônomo CLT Atividade autônoma 

01DEZ2004 31DEZ2004 Contribuinte Individual 31 Autônomo CLT Atividade autônoma 

   
2.975 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2975 (dois mil novecentos e setenta e cinco) dias, ou seja, 8 anos, 1 mês e 25 dias, conforme termos 

da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-

INSS. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00210.000059/2013-55 
    NOME: CRISTINA SILVA DA CONCEIÇÃO 
    MATRÍCULA: 1280660 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/MG 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

25MAI1998 29JUN2006 
Serviço Federal de 

Processamento de Dados 
(SERPRO) 

2955 
Empresa 
Pública 

CLT Atividade Pública 

   
2.955 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2955 (dois mil novecentos e cinquenta e cinco) dias, ou seja, 8 anos, 1 mês e 5 dias, conforme termos 

da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-

INSS. 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031784/2012-70 
    NOME: DANIEL CUBAS FERREIRA 
    MATRÍCULA: 1899931 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    
EXERCÍCIO: 

CGU-
SFC/DS 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ANTAQ - Agência Nacional de Transportes Aquaviários 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

09NOV2011 19NOV2012 
ANTAQ - Agência Nacional de 

Transportes Aquaviários 
377 

Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
377 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 377 (trezentos e setenta e sete) dias, ou seja, 1 ano e 12 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 

de Serviço expedida pelo(a) ANTAQ - Agência Nacional de Transportes Aquaviários. 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031412/2012-43 
    NOME: DAVID DA SILVA DE ARAUJO 
    MATRÍCULA: 1656354 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DE/DEDIC 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: BANCO CENTRAL DO BRASIL 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

23AGO2010 19NOV2012 BANCO CENTRAL DO BRASIL 820 
Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
820 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 820 (oitocentos e vinte) dias, ou seja, 2 anos e 3 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de 

Contribuição expedida pelo(a) BANCO CENTRAL DO BRASIL. 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.030365/2012-11 
    NOME: ERICA MEDEIROS DE VASCONCELLOS 
    MATRÍCULA: 1002384 

     
CATEGORIA FUNCIONAL: 

TÉCNICO DE FINANÇAS E 
CONTROLE 

   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/CE 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

01OUT1986 30SET1991 
Ignes Medeiros de Vasconcellos 

ME 
1825 

Empresa 
privada 

CLT Atividade privada 

   
1.825 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1825 (um mil oitocentos e vinte e cinco) dias, ou seja, 5 anos, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002091/2013-51 
    NOME: FABIANE ARAGÃO MARTINS DOURADO 
    MATRÍCULA: 1476826 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: Corregedoria-Setorial - MDIC/Mtur 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios/MPU 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

05JAN2009 22MAR2009 
Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios/MPU 

77 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
77 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 77 ( setenta e sete) dias, ou seja, 2 meses e 17 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 

Serviço expedida pelo(a) Ministério Público do Distrito Federal e Territórios/MPU. 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.002091/2013-51 
    NOME: FABIANE ARAGÃO MARTINS DOURADO 
    MATRÍCULA: 1476826 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: Corregedoria-Setorial - MDIC/Mtur 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Conselho da Justiça Federal 

    
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

26SET2005 04JAN2009 Conselho da Justiça Federal 1197 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
1.197 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1197 (um mil cento e noventa e sete) dias, ou seja, 3 anos, 3 meses e 12 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo(a) Conselho da Justiça Federal. 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001429/2013-57 
    NOME: FERNANDO HENRIQUE BARBOSA QUIRINO 

    MATRÍCULA: 1983625 
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU-DRDAG/SFC 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

24JUL2006 09DEZ2012 
Tribunal Regional do Trabalho 

da 24ª Região 
2331 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
2.331 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2331 (dois mil trezentos e trinta e um) dias, ou seja, 6 anos, 4 meses e 21 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região. 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001323/2013-53 
    NOME: GABRIELA DE OLIVEIRA COSTA 
    MATRÍCULA: 1641198 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-OGU/PR 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

05AGO2010 19NOV2012 
Tribunal de Justiça do Distrito 

Federal e dos Territórios 
838 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
838 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 838 (oitocentos e trinta e oito) dias, ou seja, 2 anos, 3 meses e 18 dias, conforme termos da Certidão 

de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios. 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001283/2013-40 
    NOME: IURI DE MOURA CARNEIRO 
    MATRÍCULA: 1979847 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSI/SIINF 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Superior Eleitoral 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

01AGO2007 19NOV2012 Tribunal Superior Eleitoral 1938 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
1.938 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90, exceto 31 dias do período de 01/10/2012 a 

31/10/2012, averbado para fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme a ON/SRH nº 02, de 25/03/2002, 

publicada no D.O.U. de 26/03/2002. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1938 (um mil novecentos e trinta e oito) dias, ou seja, 5 anos, 3 meses e 23 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Tribunal Superior Eleitoral. 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031786/2012-69 
    NOME: KAMILLA JABRAYAN SCHIMIDT 
    MATRÍCULA: 1809242 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    
EXERCÍCIO: 

CGU-
DRTES 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Defensoria Pública da União 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

17AGO2010 19NOV2012 Defensoria Pública da União 826 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade Pública 
Federal 

   
826 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 826 (oitocentos e vinte e seis) dias, ou seja, 2 anos, 3 meses e 6 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Defensoria Pública da União. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031518/2012-47 
    NOME: LORENA VIEIRA RIBEIRO GOMES 
    MATRÍCULA: 1785392 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSI 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Advocacia-Geral da União 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

20JAN2011 19NOV2012 Advocacia-Geral da União 670 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade Pública 
Federal 

   
670 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 670 (seiscentos e setenta) dias, ou seja, 1 ano, 10 meses e 5 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Advocacia-Geral da União. 

 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001505/2013-24 
    NOME: MICHEL CUNHA TANAKA 
    MATRÍCULA: 1980981 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-GAB/SEC. EXECUTIVA 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: BANCO CENTRAL DO BRASIL 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

12JUN2006 20NOV2012 BANCO CENTRAL DO BRASIL 2354 
Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
2.354 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2354 (dois mil trezentos e cinquenta e quatro) dias, ou seja, 6 anos, 5 meses e 14 dias, conforme 

termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) BANCO CENTRAL DO BRASIL. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031455/2012-29 
    NOME: MICHELLE JOYCE MOURÃO BESERRA LIMA 
    MATRÍCULA: 1907275 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DGI/CGRL 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: 
Ministério do Meio Ambiente-
MMA 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

06JAN2012 19NOV2012 
Ministério do Meio Ambiente-

MMA 
319 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
319 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

    
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 319 (trezentos e dezenove) dias, ou seja, 10 meses e 19 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 

Contribuição expedida pelo(a) Ministério do Meio Ambiente-MMA. 

 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001326/2013-97 
    NOME: NATHÁLIA VILLELA VENTURA GUIMARÃES FERREIRA 

  MATRÍCULA: 1983256 
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
    EXERCÍCIO: CGU-GAB/MIN. 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Superior Tribunal Militar 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade Externa 

15AGO2011 19NOV2012 Superior Tribunal Militar 463 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
463 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 463 (quatrocentos e sessenta e três) dias, ou seja, 1 ano, 3 meses e 8 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Superior Tribunal Militar. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001325/2013-42 
    NOME: NEEMIAS ALBERT DE SOUZA 
    MATRÍCULA: 1981825 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-OGU/CGCID 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Superior Tribunal Militar 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

08AGO2011 19NOV2012 Superior Tribunal Militar 470 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
470 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 470 (quatrocentos e setenta) dias, ou seja, 1 ano, 3 meses e 15 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Superior Tribunal Militar. 

 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031411/2012-07 
    NOME: PAULO ANDRE CAMINHA GUIMARAES FILHO 
    MATRÍCULA: 1980886 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/OUVIDORIA-GERAL DA UNIÃO/OGU 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: BANCO CENTRAL DO BRASIL 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23AGO2010 21NOV2012 BANCO CENTRAL DO BRASIL 822 
Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
822 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para  todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 822 (oitocentos e vinte e dois) dias, ou seja, 2 anos, 3 meses e 2 dias, conforme termos da Certidão 

de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) BANCO CENTRAL DO BRASIL. 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001351/2013-71 
    NOME: RAFAEL DE MOURA FÉ CARVALHO 
    MATRÍCULA: 1718492 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DPPCE/SFC 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

11AGO2009 19NOV2012 
ANATEL - Agência Nacional de 

Telecomunicações 
1197 

Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
1.197 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1197 (um mil cento e noventa e sete) dias, ou seja, 3 anos, 3 meses e 12 dias, conforme termos da 

Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) ANATEL - Agência Nacional de Telecomunicações. 

 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001352/2013-15 
    NOME: RENATA GUANAES MACHADO 
    MATRÍCULA: 1899897 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SIINF 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério Público do Estado de Goiás 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

06MAR2008 30OUT2011 
Ministério Público do Estado de 

Goiás 
1334 

Serviço Público 
Estadual 

Estatutário 
Atividade Pública 

Estadual 

   
1.334 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1334 (um mil trezentos e trinta e quatro) dias, ou seja, 3 anos, 7 meses e 29 dias, conforme termos 

da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) Ministério Público do Estado de Goiás. 

 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001352/2013-15 
    NOME: RENATA GUANAES MACHADO 
    MATRÍCULA: 1899897 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SIINF 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

16NOV2011 25JUL2012 
ANEEL - Agência Nacional de 

Energia Elétrica 
253 

Autarquia 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
253 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 253 (duzentos e cinquenta e três) dias, ou seja, 8 meses e 13 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) ANEEL - Agência Nacional de Energia Elétrica. 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001352/2013-15 
    NOME: RENATA GUANAES MACHADO 
    MATRÍCULA: 1899897 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SIINF 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MF/SUSEP - Superintendência de Seguros Privados 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

26JUL2012 25NOV2012 
MF/SUSEP - Superintendência 

de Seguros Privados 
123 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade Pública 

Federal 

   
123 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 123 (cento e vinte e três) dias, ou seja, 4 meses e 3 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 

Contribuição expedida pelo(a) MF/SUSEP - Superintendência de Seguros Privados. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031645/2012-46 
    NOME: RUARC DOUGLAS FERREIRA FONSECA 
    MATRÍCULA: 1981058 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DIINT 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério Público do Trabalho 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23JUL2012 19NOV2012 Ministério Público do Trabalho 120 
Serviço Público 

Federal 
RJU 

Atividade Pública 
Federal 

   
120 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

   
       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 120 (cento e vinte) dias, ou seja, 4 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 

expedida pelo(a) Ministério Público do Trabalho. 

 



  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001593/2013-64 
    NOME: TIMOTHEO BARBOSA BORGES 
    MATRÍCULA: 1540563 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DSI 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01OUT2001 03JUL2006 Banco do Brasil S/A. 1734 
Sociedade de 

Economia Mista 
CLT 

Atividade de 
Economia Mista 

   
1.734 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1734 (um mil setecentos e trinta e quatro) dias, ou seja, 4 anos, 9 meses e 4 dias, conforme termos 

da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-

INSS. 

 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.004242/2013-13 
    NOME: WALDECY JOSÉ DA SILVA 
    MATRÍCULA: 2181 

     CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
   LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-DGI/CGRL 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01FEV1978 07ABR1978 Confeitaria Soli S Ltda 66 
Empresa 
privada 

CLT 
Atividade 
privada 

24JUL1978 02SET1978 
Empresa Brasileira de Correios 

e Telégrafos 
41 

Empresa 
pública 

CLT 
Atividade 
pública 

01DEZ1978 20DEZ1979 Crilhon Lanches Ltda 385 
Empresa 
privada 

CLT 
Atividade 
privada 

20MAI1980 05JUL1980 Minas Brasília Tenis Clube 47 
Empresa 
privada 

CLT 
Atividade 
privada 

30NOV1980 21JAN1981 
KERO - Industria e Comercio de 

Produtos Alimenticios Ltda  
53 

Empresa 
privada 

CLT 
Atividade 
privada 



  

22JAN1981 30JUN1981 
IPANEMA - Empresa de 

Serviços Gerais e Transportes 
Ltda 

161 
Empresa 
privada 

CLT 
Atividade 
privada 

   
753 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 753 (setecentos e cinquenta e três) dias, ou seja, 2 anos e 23 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 24/02/2013 a 02/03/2013 – 4ª SEMANA DE FEVEREIRO 

Consulta por Período e Órgão  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA MENEZES  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 000544/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: Participar da IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno.  

 

Nome: BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Salvador / Itaguaçu da Bahia / Jussara / São Gabriel / Salvador  

Número da Requisição: 000561/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - PAA, conforme ordens de serviço nºs. 201304568; 
04569; 04575; 04587; 04588; 04593; e 04606.  

 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Salvador / Itaguaçu da Bahia / Jussara / São Gabriel / Salvador  

Número da Requisição: 000562/13  



  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - PAA, conforme ordens de serviço nºs. 201304568; 
04569; 04575; 04587; 04588; 04593; e 04606.  

 

Nome: JOAO PEREIRA DE JESUS  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Salvador / Feira da Mata / Riacho de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 000577/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: PAA - Ordem de Serviço nº 201304577 e Doação de 
Retroescavadeira - Ordens de Serviço nºs. 201216638; e 201304580.  

 

Nome: ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Salvador / Ubatã / Gongogi / Itagibá / Salvador  

Número da Requisição: 000630/13  

Valor das Diárias (R$):  728,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular: PAA, conforme ordens de serviço nºs. 201304609; 
04621; e 04622.  

 

Nome: NEY MIRANDA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 01/03/2013    à   01/03/2013  

Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 000686/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização - Complementação CRAS, conforme ordens de serviço nºs 
201304378; e 04463  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: JANICE DE ALMEIDA MENEZES DOS SANTOS  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 000609/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião de trabalho junto a UFCG e apresentação de equipe que irá 
executar trabalhos de acompanhamento permanente da gestão na 
Universidade.  

 

Nome: FABIO DA SILVA ARAUJO  

Função: DAS-1012  



  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: João Pessoa / Arcoverde / Recife / João Pessoa  

Número da Requisição: 000591/13  

Valor das Diárias (R$):  284,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Intimação de audiência - autos 0000152-51.2012.4.05.8310 ação civil 
pública de imp. administrativa, Reunião com o chefe da CGU/PE no 
Recife/PE.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: João Pessoa / Arcoverde / Recife / João Pessoa  

Número da Requisição: 000592/13  

Valor das Diárias (R$):  284,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir o servidor Fabio da Silva Araujo aos municípios de Arcoverde e 
Recife/PE, para uma intimação de audiência - autos 0000152-
51.2012.4.05.8310 ação civil pública de imp. administrativa, Reunião com o 
chefe da CGU/PE no Recife/PE.  

 

Nome: ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 000606/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião de trabalho junto a UFCG e apresentação de equipe que irá 
executar trabalhos de acompanhamento permanente da gestão na 
Universidade.  

 

Nome: FABIO DA SILVA ARAUJO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 000607/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião de trabalho junto a UFCG e apresentação de equipe que irá 
executar trabalhos de acompanhamento permanente da gestão na 
Universidade.  

 

Nome: FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 000608/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião de trabalho junto a UFCG e apresentação de equipe que irá 
executar trabalhos de acompanhamento permanente da gestão na 
Universidade.  

 

Nome: FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 000635/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Trabalhos de avaliação contábil na Secretaria de Estado da Saúde, por 
força da Ordem de Serviço SFC nº 20134162, no Município de Campina 
Grande no Estado da Paraíba.  

 

Nome: JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição: 000636/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte de servidor da CGU Regional/PB, 
durante os trabalhos de avaliação contábil na Secretaria de Estado da 
Saúde, por força da Ordem de Serviço SFC nº 20134162, no Município de 
Campina Grande no Estado da Paraíba.  

 

Nome: RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 000594/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação da IX Semana de Discussões Técnicas da Secretaria Federal 
de Controle, que se realizará no período de 25 de fevereiro a 01 de março 
de 2013, no Edifício Sede da CGU em Brasília-DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: LEONARDO TEIXEIRA RAMOS  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Maceió / Matriz de Camaragibe / São Luís do Quitunde / Atalaia / 
Quebrângulo / Maceió  

Número da Requisição: 000529/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar inspeção física em obras, nos municípios de Matriz de 



  

Camaragibe, São Luís de Quitunde, Atalaia e Quebrangulo, conforme 
solicitação interna anexa.  

 

Nome: VANNILDO CARDOSO PINTO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Maceió / Brasília / Maceió  

Número da Requisição: 000569/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar da IX semana de discussões técnicas do Controle Interno.  

Nome: RICARDO ANDRE MACEDO FONTENELE  

Período da Viagem: 27/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Goiânia / Ceres / Goiânia  

Número da Requisição: 000417/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Apuração de denúncia OS 201217017.  

 

Nome: DIVINO ARAUJO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 27/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Goiânia / Ceres / Goiânia  

Número da Requisição: 000418/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Apuração de denúncia OS 201217017.  

 

Nome: ADAO DE CASTRO E SILVA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Goiânia / Jaraguá / Uruana / Goiânia  

Número da Requisição: 000460/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa de Aquisição de 
Alimentos – PAA . Ordem(ns) de Serviço: 201304662 e 201304664.  

 

Nome: NILSON MENEZES CASTRO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Goiânia / Jaraguá / Uruana / Goiânia  

Número da Requisição: 000461/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa de Aquisição de 
Alimentos – PAA. Ordem(ns) de Serviço: 201304662 e 201304664.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  



  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Goiânia / Jaraguá / Uruana / Goiânia  

Número da Requisição: 000462/13  

Valor das Diárias (R$):  547,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar 41 - 
Fiscalização Regular relativa ao Programa de Aquisição de Alimentos – 
PAA. Ordem(ns) de Serviço: 201304662 e 201304664.  

 

Nome: IVAN BAIOCCHI FILHO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Goiânia / Cachoeira Dourada / Inaciolândia / Itumbiara / Davinópolis / 
Goiânia  

Número da Requisição: 000488/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS: 20121109, 
110, 111, 112, 119 e 121.  

 

Nome: LUIZ ANTONIO CAMARA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Goiânia / Cachoeira Dourada / Inaciolândia / Itumbiara / Davinópolis / 
Goiânia  

Número da Requisição: 000490/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS: 20121109, 
110, 111, 112, 119 e 121.  

 

Nome: BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Goiânia / Cachoeira Dourada / Inaciolândia / Itumbiara / Davinópolis / 
Goiânia  

Número da Requisição: 000493/13  

Valor das Diárias (R$):  666,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar ações de 
controle no Programa Censo Escolar. OS: 20121109, 110, 111, 112, 119 e 
121.  

 

Nome: RENATO BARBOSA MEDEIROS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição: 000543/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  



  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno em 
Brasília/DF.  

 

Nome: LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 000588/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de 
Interesse Social (Programa Minha Casa Minha Vida). Ordem de Serviço: 
201204948.  

 

Nome: GILMA DE AZEVEDO RIBAS  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Goiânia / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 000589/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de 
Interesse Social (Programa Minha Casa Minha Vida). Ordem de Serviço: 
201204948.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: GUSTAVO VALADARES LEMOS  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Diamantina / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000485/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização e Auditoria - OS= 201215902 e 201211350.  

 

Nome: JOSE CESAR ALMEIDA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Diamantina / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000486/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização e Auditoria - OS= 201215902 e 201211350.  

 

Nome: JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Araçuaí / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000538/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO – OS= 201209836 e 201209841.  

 

Nome: MAURICIO RENATO ALVES  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Araçuaí / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000541/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO – OS= 201209836 e 201209841.  

 

Nome: EDUARDO BASTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Araçuaí / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000542/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: FISCALIZAÇÃO – OS= 201209836 e 201209841.  

 

Nome: ADONIAS FERNANDES MONTEIRO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000563/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno.  

 

Nome: CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Bom Despacho / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000641/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO OBRA DE REFORMA DA ÁREA ANEXA À COZINHA DO 
RESTAURANTE DO SESC - OS= 201212457.  

 

Nome: ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Belo Horizonte / Bom Despacho / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 000642/13  

Valor das Diárias (R$):  228,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CONDUZIR SERVIDOR DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO. - OS= 201212457.  



  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Recife / Tupanatinga / Tuparetama / Recife  

Número da Requisição: 000480/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, ESTRADAS VICINAIS - INSTITUTO NACIONAL DE 
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA (INCRA) OS Nº 2012.11849  

 

Nome: ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Recife / Tupanatinga / Tuparetama / Recife  

Número da Requisição: 000481/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO, ESTRADAS VICINAIS - INSTITUTO NACIONAL DE 
COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA (INCRA). OS Nº 2012.11849  

 

Nome: VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Recife / Palmares / Recife  

Número da Requisição: 000496/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
FISCALIZAÇÃO COMPARTILHADA - CGU/INSS - ATUAÇÃO DA APS 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, MORENO E PALMARES NA 
CONCESSÃO DO AUXÍLIO-DOENÇA. OS Nº20122539  

 

Nome: LUIZ EDUARDO BEZERRA SILVA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 000539/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: IX SEMANA DE DISCUSSÕES TÉCNICAS DO CONTROLE INTERNO.  

 

Nome: PAULO RAFAEL BARRETO MENDES  

Período da Viagem: 27/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 000627/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
VISITA A GIDUR, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL PARA RECEBER 
CONTRATOS DE REPASSE. OS N] 201202586  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome: SONIA MARIA MENDES MORAES SILVA  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho  

Número da Requisição: 000586/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Entre os dias 25 de fevereiro e 01 de março/2013 acontece a IX Semana de 
Discussões Técnicas do Controle Interno. Com o objetivo de fornecer 
subsídios para a execução das Auditorias Anuais de Contas (AAC), que 
terão início no mês de março, serão tratadas no evento as principais 
inovações com relação a este processo de trabalho. As oficinas, 
relacionadas na Intranet da CGU, abordarão a melhoria dos fluxos de 
trabalho, a elaboração de relatórios, o monitoramento das recomendações, 
o arquivamento de papéis de trabalho, entre outros temas. Tudo visando 
melhoria dos resultados das ações de controle.  

 

Nome: BENJAMIM MOREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 000600/13  

Valor das Diárias (R$):  371,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O referido deslocamento ocorrerá no período de 25 a 27 de fevereiro de 
2013 com destino ao Município de Guajará-Mirim – RO, visando atender as 
demandas do Ordem de Serviço nº 201217159, 201217160 e 201217161.  

 

Nome: VALERIO JORDAO BARBOSA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 000602/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O referido deslocamento ocorrerá no período de 25 a 27 de fevereiro de 
2013 com destino ao Município de Guajará-Mirim – RO, visando atender as 
demandas do Ordem de Serviço nº 201217159, 201217160 e 201217161.  

 

Nome: ADEILDO ANTONIO DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 000601/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
O referido deslocamento ocorrerá no período de 25 a 27 de fevereiro de 
2013 com destino ao Município de Guajará-Mirim – RO, visando atender as 
demandas do Ordem de Serviço nº 201217159, 201217160 e 201217161.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome: IRAN ANTONIO BRESSAN  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Boa Vista / Brasília / Boa Vista  

Número da Requisição: 000574/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação da IX Semana de Discussões do Controle Interno.  

 

Nome: MARCELO GEBER DA SILVA  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Boa Vista / Rorainópolis / Boa Vista  

Número da Requisição: 000644/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas obras de restauração da BR-174/RR, segmento: km 
182,55 ao km 281,65 - extensão de 99,06 quilômetros, gerenciadas pelo 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, conforme 
Ordem de Serviço CGU 201108560.  

 

Nome: JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Boa Vista / Rorainópolis / Boa Vista  

Número da Requisição: 000645/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização nas obras de restauração da BR-174/RR, segmento: km 
182,55 ao km 281,65 - extensão de 99,06 quilômetros, gerenciadas pelo 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT, conforme 
Ordem de Serviço CGU 201108560.  

 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: GLAUBER VOLKMER  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição: 000547/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação na IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno. 
Visando disseminar o conhecimento, foi autorizada pelo Secretário-



  

Executivo a participação de um servidor dos NAC das CGU/Regionais que 
possa contribuir de forma proativa nas discussões e atue como multiplicador 
nas unidades de origem.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: São Paulo / Ribeirão Preto / Jaboticabal / Barretos / São Paulo  

Número da Requisição: 000498/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Ordens de Serviço: 201215075 – Caixa Econômica Federal de Ribeirão 
Preto – Programas Sociais no Município de Jaboticabal/SP; 201215074 - 
Caixa Econômica Federal de Ribeirão Preto – Programas Sociais no 
Município de Jaboticabal/SP; 201214588; 2101214587; 201214397; 
201214270; 201214269 – Programa Minha Casa Minha Vida no Município 
Jaboticabal/SP; 201214574; 201214573; 201214390; 201214256; 
201214255 - Programa Minha Casa Minha Vida no Município de 
Barretos/SP.  

 

Nome: MAURICIO GOBATI RAMOS  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: São Paulo / Ribeirão Preto / Jaboticabal / Barretos / São Paulo  

Número da Requisição: 000499/13  

Valor das Diárias (R$):  2219,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Ordens de Serviço: 201215075 – Caixa Econômica Federal de Ribeirão 
Preto – Programas Sociais no Município de Jaboticabal/SP; 201215074 - 
Caixa Econômica Federal de Ribeirão Preto – Programas Sociais no 
Município de Jaboticabal/SP; 201214588; 2101214587; 201214397; 
201214270; 201214269 – Programa Minha Casa Minha Vida no Município 
Jaboticabal/SP; 201214574; 201214573; 201214390; 201214256; 
201214255 - Programa Minha Casa Minha Vida no Município de 
Barretos/SP.  

 

Nome: CLAUDEMIR EDSON DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição: 000564/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação no IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno, a 
ser realizado no período de 25/02/2013 a 01/03/2013, em Brasília/DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  



  

Destino: São Paulo / Praia Grande / São Paulo  

Número da Requisição: 000528/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa PROESF no Município de Praia Grande/SP. 
Ordem de Serviço nº 201304172.  

 

Nome: DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São João da Boa Vista / São Paulo  

Número da Requisição: 000554/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Execução das seguintes Ordens de Serviço: 201215066, 
201215067, 201214579, 201214580, 201214393, 201214261, 201214262, 
201214595, 201215082, 201214401, 201214277 – Programa Moradia 
Digna – Minha Casa Minha Vida; 201212037 – Divida ativa/PFN/Campinas; 
201212029 – Divida ativa/PFN/Piracicaba; 201212612 – INSS/São João da 
Boa Vista; 201217167 – ONG/Campinas;  

 

Nome: LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: São Paulo / Campinas / São João da Boa Vista / São Paulo  

Número da Requisição: 000555/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Continuação da Execução das seguintes Ordens de Serviço: 201215066, 
201215067, 201214579, 201214580, 201214393, 201214261, 201214262, 
201214595, 201215082, 201214401, 201214277 – Programa Moradia 
Digna – Minha Casa Minha Vida; 201212037 – Divida ativa/PFN/Campinas; 
201212029 – Divida ativa/PFN/Piracicaba; 201212612 – INSS/São João da 
Boa Vista; 201217167 – ONG/Campinas;  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Aracaju / Maceió / Aracaju  

Número da Requisição: 000357/13  

Valor das Diárias (R$):  2633,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prestar ajuda a CGU-R/AL na execução da OS n.º 201208114 - referente a 
recursos do PNAE aplicados pelo município de Murici/AL entre os anos de 
2005 e 2008.  

 

Nome: MARCOS CARVALHO BARRETO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   02/03/2013  



  

Destino: Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição: 000558/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participação na IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno, 
com o objetivo de fornecer subsídios para a execução das Auditorias Anuais 
de Contas (AAC).  

 

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 17/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Aracaju / Maceió / Aracaju  

Número da Requisição: 000356/13  

Valor das Diárias (R$):  2633,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prestar ajuda a CGU-R/AL na execução da OS n.º 201208114 - referente a 
recursos do PNAE aplicados pelo município de Murici/AL entre os anos de 
2005 e 2008.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: Palmas / Ponte Alta do Tocantins / Paranã / Gurupi / Palmas  

Número da Requisição: 000470/13  

Valor das Diárias (R$):  2042,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Proceder fiscalização nos programas PROINFÂNCIA – Construção de 
creche (DSEDU II), Aquisição de máquinas e Equipamentos para 
Recuperação de Estradas Vicinais em municípios com até 50.000 
habitantes (DRDAG) e MCMV – Minha Casa Minha Vida (DIURB), nos 
municípios de: Ponte Alta do Tocantins/TO referente OS 201216609 
Paranã/TO, referente OS 201216729, Gurupi/TO, referente OS 201214292, 
201214293, 201214410, 201214610, 201214611, 201215097 e 201215098.  

 

Nome: PEDRO JOSE LUZ NETO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: Palmas / Ponte Alta do Tocantins / Paranã / Gurupi / Palmas  

Número da Requisição: 000471/13  

Valor das Diárias (R$):  2042,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Proceder fiscalização nos programas PROINFÂNCIA – Construção de 
creche (DSEDU II), Aquisição de máquinas e Equipamentos para 
Recuperação de Estradas Vicinais em municípios com até 50.000 
habitantes (DRDAG) e MCMV – Minha Casa Minha Vida (DIURB), nos 
municípios de: Ponte Alta do Tocantins/TO referente OS 201216609 
Paranã/TO, referente OS 201216729, Gurupi/TO, referente OS 201214292, 
201214293, 201214410, 201214610, 201214611, 201215097 e 201215098.  

 



  

Nome: PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   09/03/2013  

Destino: Palmas / Ponte Alta do Tocantins / Paranã / Gurupi / Palmas  

Número da Requisição: 000487/13  

Valor das Diárias (R$):  2042,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Proceder fiscalização nos programas PROINFÂNCIA – Construção de 
creche (DSEDU II), Aquisição de máquinas e Equipamentos para 
Recuperação de Estradas Vicinais em municípios com até 50.000 
habitantes (DRDAG) e MCMV – Minha Casa Minha Vida (DIURB), nos 
municípios de: Ponte Alta do Tocantins/TO referente OS 201216609 
Paranã/TO, referente OS 201216729, Gurupi/TO, referente OS 201214292, 
201214293, 201214410, 201214610, 201214611, 201215097 e 201215098.  

 

Nome: AMARILDO OLIVEIRA COSTA  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Palmas / Brasília / Palmas  

Número da Requisição: 000571/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno que 
acontecerá em Brasília/DF.  

 

Nome: NELMA SUELY ANDRADE CASTRO PEREIRA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   26/02/2013  

Destino: Palmas / Porto Nacional / Palmas  

Número da Requisição: 000516/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização, com vistas a verificação do fluxo de atendimento da 
perícia do INSS na Agência da Previdência de Porto Nacional/TO, referente 
à OS nº 20121265.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: KAYO ROBERTO VIEIRA  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Rio Branco / Brasília / Rio Branco  

Número da Requisição: 000568/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
participação na IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno., o 
evento acontecerá de 25/02 a 01/03/2013 em Brasília - DF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome: DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS DIAS  



  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição: 000533/13  

Valor das Diárias (R$):  1467,53  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Servidora participará da IX Semana de Discussões Técnicas do Controle 
Interno (25fev a 01mar2013), em Brasília.  

 

 

Nome: ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO  

Período da Viagem: 01/03/2013    à   01/03/2013  

Destino: Macapá / Porto Grande / Macapá  

Número da Requisição: 000669/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Circularização junto à empresa localizada no município de 
Porto Grande, referente a fiscalização de recursos repassados a Prefeitura 
Municipal de Brejo Grande do Araguaia/PA  

 

Nome: MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  

Período da Viagem: 01/03/2013    à   01/03/2013  

Destino: Macapá / Porto Grande / Macapá  

Número da Requisição: 000668/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Circularização junto à empresa localizada no município de 
Porto Grande, referente a fiscalização de recursos repassados a Prefeitura 
Municipal de Brejo Grande do Araguaia/PA  

 

Nome: OLAVO SANTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 01/03/2013    à   01/03/2013  

Destino: Macapá / Porto Grande / Macapá  

Número da Requisição: 000667/13  

Valor das Diárias (R$):  70,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de Circularização junto à empresa localizada no município de 
Porto Grande, referente a fiscalização de recursos repassados a Prefeitura 
Municipal de Brejo Grande do Araguaia/PA  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: ISA MARY LIMA CABRAL  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição: 000587/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  



  

Descrição: 
Participar da IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno em 
Brasília/DF, período de 25/02/2012 a 01/03/2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Fortaleza / Russas / Ibicuitinga / Itapiuna / Fortaleza  

Número da Requisição: 000513/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspecionar a implementação e funcionamento dos Pontos de Cultura nos 
Municípios de Russas/CE, Ibicuitinga/CE e Itapiuna/CE. Ordens de Serviço 
nº 201217102, 201217104 e 201217106.  

 

Nome: CARLOS CESAR DE OLIVEIRA CARNEIRO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Fortaleza / Russas / Ibicuitinga / Itapiuna / Fortaleza  

Número da Requisição: 000512/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Inspecionar a implementação e funcionamento dos Pontos de Cultura nos 
Municípios de Russas/CE, Ibicuitinga/CE e Itapiuna/CE. Ordens de Serviço 
nº 201217102, 201217104 e 201217106.  

 

Nome: JACINTO SABOIA ROCHA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Fortaleza / Russas / Ibicuitinga / Itapiuna / Fortaleza  

Número da Requisição: 000517/13  

Valor das Diárias (R$):  535,07  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Carlos César de 
Oliveira Carneiro e Francisco José Ximenes Albuquerque a serviço – 
Inspecionar a implementação e funcionamento dos Pontos de Cultura nos 
Municípios de Russas/CE, Ibicuitinga/CE e Itapiuna/CE. Ordens de Serviço 
nº 201217102, 201217104 e 201217106.  

 

Nome: SANDRA DE HOLANDA MARTINS COLARES  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição: 000534/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno em 
Brasília/DF.  

 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  



  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Fortaleza / Ibiapina / Fortaleza  

Número da Requisição: 000646/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Organização de Evento do Fortalecimento da Gestão Pública no Município 
de Ibiapina/CE. Ordem de Serviço nº 201305544.  

 

Nome: LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Fortaleza / Ibiapina / Fortaleza  

Número da Requisição: 000647/13  

Valor das Diárias (R$):  223,28  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique 
Fontenelle Santos a serviço - Organização de Evento do Fortalecimento da 
Gestão Pública no Município de Ibiapina/CE. Ordem de Serviço nº 
201305544.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição: 000576/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno  

 

Nome: MADEGNO FLORES  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 000603/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Programa Aquisição de Alimentos – Ordem de Serviço nº 
201304658 (CONAB).  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 000604/13  

Valor das Diárias (R$):  230,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Programa Aquisição de Alimentos – Ordem de Serviço nº 
201304658 (CONAB).  

 



  

Nome: RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Vitória / Cachoeiro de Itapemirim / Vitória  

Número da Requisição: 000605/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Programa Aquisição de Alimentos – Ordem de Serviço nº 
201304658 (CONAB).  

 

Nome: DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Vitória / Alegre / Vitória  

Número da Requisição: 000611/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Acompanhamento Permanente dos Gastos – UFES – campus Alegre – OS 
201300251. – Diligência em obras.  

 

Nome: MARCIA MARIA LISBOA BASTOS RESENDE  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Vitória / Alegre / Vitória  

Número da Requisição: 000612/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Acompanhamento Permanente dos Gastos – UFES – campus Alegre – OS 
201300251. – Diligência em obras.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Vitória / Alegre / Vitória  

Número da Requisição: 000613/13  

Valor das Diárias (R$):  230,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Acompanhamento Permanente dos Gastos – UFES – campus Alegre – OS 
201300251. – Diligência em obras.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: JOSE DIANARY QUEIROZ  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 000570/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  



  

Descrição: 
IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno, no Órgão Central - 
CGU/PR  

 

Nome: WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição: 000427/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

participação no 51º Encontro de Gestores do Programa de Educação Fiscal 
e Seminário dos Coordenadores Estaduais do DEF, que ocorrerão na Sede 
da ESAF (Brasília), e que o Núcleo de Prevenção à Corrupção (NAP) da 
CGU-MA é partícipe do DEF conforme Ofício Circular nº 
03/2013/GEREF/DIRGE-GAB/ESAF/MF-DF, de 23 de janeiro de 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: FABIO FELIX CUNHA DA SILVA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Cuiabá / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição: 000518/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação na IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno 
promovida pela SFC no período de 25.02.2013 a 01.03.2013  

 

Nome: AZIS RAMOS MOREIRA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Cuiabá / Sinop / Cuiabá  

Número da Requisição: 000398/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o servidor TFC - Antonio em missão de fiscalização até Sinop-MT 
- Rota 014/2013 - Censo Escolar e Inclusão Digital.  

 

Nome: ANTONIO FERNANDES FILHO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Cuiabá / Sinop / Cuiabá  

Número da Requisição: 000397/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização em programas sociais, objeto de atendimento às OS 
201200980, 201200979 e 201211042 (Censo Escolar) e 201204697 
(Inclusão Digital).  

 

Nome: RAFAEL AYOROA RAMOS  



  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição: 000530/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar da IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: MARCELO MORAIS DE PAULA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição: 000566/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno a ser 
realizada de 25 de fevereiro a 01 de março.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: ADRIANA CARLA CARTAPATI  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Cianorte / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 000267/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Moradia Digna/ Transferência ao Fundo de 
Arrendamento – FAR no município de Cianorte/PR.  

 

Nome: ANDREIA RODRIGUES DE ANDRADE  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição: 000557/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participação na IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno 
que será realizada em Brasília/DF no período de 25/02 a 01/03. Organizada 
pela DCTEQ, convocação do Sr Secretário Federal de Controle Interno, Dr 
Valdir Agapito Teixeira.  

 

Nome: EDUARDO LUIZ FLORIANO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Curitiba / Maringá / Cianorte / Maringá / Curitiba  

Número da Requisição: 000268/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  806,73  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Moradia Digna/ Transferência ao Fundo de 
Arrendamento – FAR no município de Cianorte/PR.  

 

Nome: CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 000457/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa, Minha Vida e Apuração de 
Denúncia do Ministério Público Federal em Londrina/PR.  

 

Nome: DORVAL AUGUSTO LUIZ DOS SANTOS  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 000458/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa, Minha Vida e Apuração de 
Denúncia do Ministério Público Federal em Londrina/PR.  

 

Nome: ROMENOS JORGE SIMAO  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 000459/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa, Minha Vida e Apuração de 
Denúncia do Ministério Público Federal em Londrina/PR.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: ADILSON JOSE ARAUJO DA ROCHA  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: 
Teresina / Conceição do Canindé / Patos do Piauí / Curral Novo do Piauí / 
Teresina  

Número da Requisição: 000482/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço nº 
201210053, 201210054, 201210058, 201210059 e 201210065 (Programa 
Censo Escolar) e 201216693 e 201216694 (Programa Doação de 
Retroescavadeiras).  

 

Nome: JOSE DOMINGOS PEREIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   02/03/2013  



  

Destino: 
Teresina / Conceição do Canindé / Patos do Piauí / Curral Novo do Piauí / 
Teresina  

Número da Requisição: 000483/13  

Valor das Diárias (R$):  1065,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Realização dos trabalhos de campo referentes às Ordens de Serviço nº 
201210053, 201210054, 201210056, 201210058, 201210059 e 201210065 
(Programa Censo Escolar) e 201216693 e 201216694 (Programa de 
Doação de Retroescavadeiras).  

 

Nome: BENEDITA BRUNA CAMELO BRITO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Teresina / Brasília / Teresina  

Número da Requisição: 000545/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: Participar da IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: MAURICIO MARTINS CALLADO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000332/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização - Roteirização – setor 4  

 

Nome: ANDERSON SILVA DE LIMA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Macaé / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000318/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização Setor 4 - Roteiro 1: Campos e Macaé. OS a serem realizadas: 
201212556, 201212557, 201211592 e 201217147.  

 

Nome: LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA SILVA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Rio de Janeiro / São João da Barra / São Francisco de Itabapoana / 
Itaperuna / Natividade / São Francisco de Itabapoana / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000323/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ROTEIRIZAÇÃO SETOR 4: Fiscalização regular por intermédio das OS’s: 
a) 201304979, 201304980 e 201304981 – São Francisco de Itabapoana / 



  

Itaperuna / Natividade; b) 201212460 – São João da Barra.  

 

Nome: ANTONIO CARLOS DA SILVA MACHADO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Rio de Janeiro / São João da Barra / São Francisco de Itabapoana / 
Itaperuna / Natividade / São Francisco de Itabapoana / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000320/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ROTEIRIZAÇÃO SETOR 4: Fiscalização regular por intermédio das OS’s: 
a) 201304979, 201304980 e 201304981 – São Francisco de Itabapoana / 
Itaperuna / Natividade; b) 201212460 – São João da Barra.  

 

Nome: DIRCEU DOS SANTOS  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Rio de Janeiro / São João da Barra / São Francisco de Itabapoana / 
Itaperuna / São Francisco de Itabapoana / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000340/13  

Valor das Diárias (R$):  637,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o veículo que levará a equipe de fiscalização da CGU/Regional/RJ 
- Roteirização - Setor 4.  

 

Nome: CLARISSE FRUSCA PINHEIRO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Macaé / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000319/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização Setor 4 - Roteiro 1: Campos e Macaé. OS a serem realizadas: 
201212556, 201212557, 201211592 e 201217147.  

 

Nome: FREDERICO PERINI MUNIZ  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Rio de Janeiro / Itaperuna / Laje do Muriaé / Itaperuna / Itaperuna / Rio de 
Janeiro  

Número da Requisição: 000321/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização Setor 4: Fiscalização regular por intermédio das OS's 
201212546, 201217146 e 201216706  

 

Nome: HENRIQUE FLEIUSS CARNEIRO PRADO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Rio de Janeiro / Itaperuna / Laje do Muriaé / Itaperuna / Itaperuna / Rio de 
Janeiro  



  

Número da Requisição: 000322/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização Setor 4: Fiscalização regular por intermédio das OS's 
201212546, 201217146 e 201216706.  

 

Nome: CESAR FERREIRA DA SILVA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Macaé / Campos dos Goytacazes / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000346/13  

Valor das Diárias (R$):  668,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o veículo que levará a equipe de fiscalização da CGU-RJ. 
Roteirização Setor 4.  

 

Nome: RONALDO GARCIA DA COSTA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: 
Rio de Janeiro / Itaperuna / Laje do Muriaé / Itaperuna / Itaperuna / Rio de 
Janeiro  

Número da Requisição: 000348/13  

Valor das Diárias (R$):  654,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o veículo que levará a equipe de fiscalização da CGU-RJ. 
Roteirização Setor 4.  

 

Nome: MARIA JULIA DE SOUSA CASTRO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 000567/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno - 25fev a 
01mar2013 - BSB.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: CRISTIANE CUNHA PITTA LIMA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   02/03/2013  

Destino: Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição: 000578/13  

Valor das Diárias (R$):  1243,33  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 

Com o objetivo de fornecer subsídios para a execução das Auditorias 
Anuais de Contas (AAC), que terão início no mês de março, serão tratadas 
no evento as principais inovações com relação a este processo de trabalho. 
As oficinas, relacionadas na Intranet da CGU, abordarão a melhoria dos 
fluxos de trabalho, a elaboração de relatórios, o monitoramento das 



  

recomendações, o arquivamento de papéis de trabalho, entre outros temas. 
Visando disseminar o conhecimento, foi autorizada pelo Secretário-
Executivo a participação de um servidor dos NAC das CGU/Regionais que 
possa contribuir de forma proativa nas discussões e atue como multiplicador 
nas unidades de origem. Para isso, solicito providências para emissão de 
passagens e concessão de diárias de forma que os servidores deverão 
estar em Brasília na segunda-feira a partir de 13h. Os servidores indicados 
participarão de todas as oficinas, que se iniciam na segunda-feira (dia 25 de 
f  

 

Nome: FABIO GOUVEIA PAULINO  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição: 000657/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Apoiar os gestores da Delegacia da RFB/Mossoró e Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido na elaboração do Relatório de Gestão (OS 201300700 
e 201300716).  

 

Nome: JONAS ALVES DOS REIS  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição: 000658/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Apoiar os gestores da Delegacia da RFB/Mossoró e Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido na elaboração do Relatório de Gestão (OS 201300700 
e 201300716).  

 

Nome: JOAO FRANCO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição: 000656/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir servidores da CGU-Regional/RN à reunião com os gestores da 
Delegacia da RFB/Mossoró e Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
com vistas à elaboração do Relatório de Gestão (OS 201300700 e 
201300716).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: CARLOS RENATO CORREA LEITE  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   26/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Candelária / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000519/13  



  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização - Setores 1 e 5 - OS 201210923, 201216720, 201210894 e 
201210872.  

 

Nome: EDUARDO HAUSCHILD  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   26/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Candelária / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000520/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Roteirização - Setores 1 e 5 - OS 201210923, 201216720, 201210894 e 
201210872.  

 

Nome: RODRIGO NUNES MEDEIROS  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Porto Alegre / Passo Fundo / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000524/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ROTEIRIZAÇÃO. EXECUÇÃO DAS ORDENS DE SERVIÇO Nº 201212770 
e 201212571.  

 

Nome: DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição: 000556/13  

Valor das Diárias (R$):  1019,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participação na IX Semana de Discussões Técnicas do Controle Interno.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 

Nome: MARIA JOSE DIAS DE LUCENA  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   26/02/2013  

Destino: Patos / Campina Grande / Brasília / Campina Grande / Patos  

Número da Requisição: 000108/13  

Valor das Diárias (R$):  607,28  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Com vistas à realização de Ato de Interrogatório no dia 25/02/2013, às 15 
horas, como acusada no processo Administrativo Disciplinar, Operação 
Sanguessuga.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: LUCIMAR CEVALLOS MIJAN  

Função: DAS-1015  



  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000621/13  

Valor das Diárias (R$):  212,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião que tem como pauta - Monitoramento do Grupo Técnico e de 
Apoio, dos jogos Olímpicos e Paraolímpicos 2016.  

 

Nome: WALDEMAR MANFRED SEEHAGEN  

Período da Viagem: 28/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 000623/13  

Valor das Diárias (R$):  190,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação da Reunião que tem como pauta - Monitoramento do Grupo 
Técnico e de Apoio, dos jogos Olímpicos e Paraolímpicos 2016.  

 

Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 

Nome: MARA APARECIDA DE SOUZA RIBEIRO MARTINS  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000463/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução de auditoria de acompanhamento do Fundo de Investimento do 
FI-FGTS. O FI-FGTS é fundo de investimento gerido pela VITER (Sede em 
São Paulo) que possui um PL de R$ 24 bilhões, recurso proveniente do 
FGTS.  

 

Nome: LUCAS KUNSTETTER LEITE  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   01/03/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000464/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Execução de auditoria de acompanhamento do Fundo de Investimento do 
FI-FGTS. O FI-FGTS é fundo de investimento gerido pela VITER (Sede em 
São Paulo) que possui um PL de R$ 24 bilhões, recurso proveniente do 
FGTS.  

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome: CLEOMAR VIANA BATISTA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000550/13  



  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do seminário "GESTÃO INTEGRADA DE RISCOS: Consolidando 
a Gestão de Riscos como Instrumento Estratégico do Processo Decisório e 
Centro de Resultados Financeiros para a Organização".  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: JULIA OLIVEIRA SOUZA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   25/02/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000374/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da reunião do "Comitê Nacional de Coordenação do Projeto 
Jogos Limpos".  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 27/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 000507/13  

Valor das Diárias (R$):  441,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento de Finalização dos Trabalhos do Projeto Piloto do 
ODP.nano, ação prevista no Projeto ATN/AA-12006-BR.  

 

Nome: LUCIANO TRINDADE ALTOE  

Período da Viagem: 27/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição: 000506/13  

Valor das Diárias (R$):  379,69  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do evento de Finalização dos Trabalhos do Projeto Piloto do 
ODP.nano, ação prevista no Projeto ATN/AA-12006-BR.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: SERGIO MAURICIO STABILI DA SILVA  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   12/03/2013  

Destino: Natal / Belém / Redenção / Belém / Natal  

Número da Requisição: 000423/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  2884,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRAO  



  

Período da Viagem: 24/02/2013    à   16/03/2013  

Destino: Aracaju / Belém / Aracaju  

Número da Requisição: 000288/13  

Valor das Diárias (R$):  3952,98  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome: CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem: 25/02/2013    à   25/02/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 000468/13  

Valor das Diárias (R$):  184,25  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da reunião do projeto Jogos Limpos na Copa, do instituto Ethos, 
conforme e-mail anexo.  

 

Nome: MARCELO BORGES DE SOUSA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 26/02/2013    à   27/02/2013  

Destino: Belém / Redenção / Belém  

Número da Requisição: 000430/13  

Valor das Diárias (R$):  378,34  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Missão de caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 23/02/2013    à   28/02/2013  

Destino: Brasília / Moscou / Brasília  

Número da Requisição: 000300/13  

Valor das Diárias (R$):  3281,68  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: Participar no "Anti-Corruption working Group".  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  10 

 

 

 

 

 

 

ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 08 de março de 2013 

 

 

 

 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 
 

 


